
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6359 Segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 027 de 07 de fevereiro de 2022

Dispõe sobre as condições para o início da 
volta às aulas das redes pública e privada 
do Município de Petrópolis e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o direito à educação e o dever 
do Poder Público de promover retorno seguro às 
atividades escolares durante o período da pandemia 
do novo coronavírus (Covid-19);

CONSIDERANDO a Nota de Esclarecimento do 
Conselho Nacional de Educação (CNE), de 27 de 
janeiro de 2022;

CONSIDERANDO a Nota Técnica conjunta da 
Sociedade de Pediatria do Estado do Rio de Janeiro e 
Sociedade de Pediatria do Estado de São Paulo, que 
defende o retorno às aulas presenciais, em função do 
atual momento epidemiológico;

CONSIDERANDO o avanço da política pública de 
imunização no Município, em especial na faixa etária 
de 05 (cinco) a 11 (onze) anos de idade, no período de 
17 de janeiro de 2022 a 6 de fevereiro de 2022, com 
destaque para a semana de 31 de janeiro de 2022 a 
06 de fevereiro de 2022; 

CONSIDERANDO que 87% da população com 
mais de 12 (doze) anos tomou ao menos duas doses 
da vacina contra a Covid-19; 

CONSIDERANDO que o Art. 14, § 1º, do Esta-
tuto da Criança e do Adolescente – ECA estabelece 
obrigatoriedade de vacinação das crianças nos casos 
recomendados pelas autoridades sanitárias;

CONSIDERANDO a reunião do Comitê Científico 
Municipal de Monitoramento e Assessoramento das 
Medidas de Enfrentamento à Covid-19, que ouviu, na 
data de hoje, 07 de fevereiro de 2022, médicos pedia-
tras com especialização em infectologia e imunologia;

CONSIDERANDO a decisão do Ministro Ricardo 
Lewandowski, do Supremo Tribunal Federal (STF), 
proferida no dia 31/12/2021, que determinou a sus-
pensão de ato do Ministério da Educação que proibiu 

a exigência do comprovante da vacinação contra a 
Covid-19 em universidades e institutos federais;

CONSIDERANDO os contornos das decisões do 
STF na ADI 6.578/DF, RE n.º 1.267.879/SP e do Tema 
1103 da referida corte constitucional, que estabeleceu 
a tese: “é constitucional a obrigatoriedade de imuni-
zação por meio de vacina que, registrada em órgão de 
vigilância sanitária, (i) tenha sido incluída no Programa 
Nacional de Imunizações ou (ii) tenha sua aplicação 
obrigatória determinada em lei ou (iii) seja objeto de 
determinação da União, Estado, Distrito Federal ou 
Município, com base em consenso médico-científico. 
Em tais casos, não se caracteriza violação à liberdade 
de consciência e de convicção filosófica dos pais ou 
responsáveis, nem tampouco ao poder familiar”;

CONSIDERANDO a Nota Técnica do Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério Público 
dos Estados e da União (CNPG), que entendeu pela 
legalidade da exigência, no ato de matrícula e rema-
trícula e para a frequência do estudante em sala de 
aula, a carteira de vacinação completa, incluindo-se 
a vacina contra a Covid-19, ressaltando-se que o des-
cumprimento desse dever inerente ao poder familiar 
deve ensejar a notificação aos órgãos competentes, 
em especial ao Conselho Tutelar, não obstante, em 
nenhuma hipótese, possa significar a negativa da 
matrícula ou a proibição de frequência à escola, em 
razão do caráter fundamental do direito à educação;

CONSIDERANDO a redução da taxa de transmissi-
bilidade da Covid-19 na última semana epidemiológica;

CONSIDERANDO que não houve impacto do 
número de crianças internadas em leitos clínicos ou 
em Centro de Terapia Intensiva (CTI) pediátricos na 
última semana epidemiológica;

CONSIDERANDO a ampliação da testagem no 
Município;

CONSIDERANDO a necessidade de preparar as 
instituições de ensino da rede pública municipal do 
ponto de vista sanitário para promover a segurança 
de toda a comunidade escolar;

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação promover o acolhimento de 
todos os profissionais da educação básica;

CONSIDERANDO os protocolos sanitários para as 
escolas públicas e privadas já existentes;

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

KAROLINE VICTÓRIA CERQUEIRA DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6359
7/2/2022      segunda-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

D E C R E T A 

Art. 1º – Fica autorizada a volta às aulas presen-
ciais dos alunos de todas as faixas etárias das escolas 
particulares a partir de 8 de fevereiro de 2022.

Art. 2º – O retorno às aulas dos alunos da rede 
pública municipal de ensino ocorrerá no dia 14 de 
fevereiro de 2022, tendo em vista a necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação promover o acolhi-
mento de todos os profissionais da educação básica e 
a preparação das instituições de ensino da rede pública 
municipal do ponto de vista sanitário para promover a 
segurança de toda a comunidade escolar.

Art. 3º – Todos os alunos das redes pública e pri-
vada deverão apresentar aos funcionários responsáveis 
seu cartão de vacinação, comprovando que receberam 
as doses da vacina contra a Covid-19, tendo como 
prazo final o encerramento do calendário vacinal do 
Município de Petrópolis. 

Parágrafo Único – Em nenhuma hipótese, a 
ausência da apresentação do cartão de vacinação 
significará a negativa da matrícula ou a proibição de 
frequência à escola, em razão do caráter fundamental 
do direito à educação;

Art. 4º – Todos os funcionários da rede privada 
e servidores da rede pública municipal de Educação 
deverão apresentar aos profissionais responsáveis seu 
cartão de vacinação, comprovando que receberam 
as doses da vacina contra a Covid-19, tendo como 
prazo  final o encerramento do calendário vacinal do 
Município de Petrópolis.

Art. 5º – Os estabelecimentos de ensino público 
e privado deverão respeitar os protocolos sanitários 
já existentes, bem como os descritos no art. 8º do 
Decreto Municipal n.º 14, de 1º de janeiro de 2022.

Art. 6º – Ficam as Secretarias Municipais de 
Educação e Saúde autorizadas a expedir resoluções 
objetivando suprir os casos omissos.

Art. 7º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o Decreto Municipal n.º 26, de 02 de 
fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 480 de 07 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR RENATO VASCONCELLOS FARJALLA, 
matrícula n.º 8348, do Cargo de Direção e Assessoramen-
to Superior de Supervisor da Academia da Saúde, da Se-
cretaria de Saúde, símbolo DAS-5, a partir de 07/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 481 de 07 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 8.119/2021, para exercerem o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior, na Secretaria de Esportes, 
Promoção da Saúde, Juventude, Idoso e Lazer, os 
servidores relacionados abaixo, a partir de 07/02/2021:

– ANDRÉ DIAS DE OLIVEIRA FERNANDES, Gerente de 
Políticas Públicas Esportivas, símbolo DAS-3;

– ANDERSON MANSINI LEPSCH, Assessor Administra-
tivo, Financeiro e Jurídico, símbolo DAS-3;

– RENATO VASCONCELLOS FARJALLA, Assessor Téc-
nico Adjunto de Projetos e Programas Esportivos, 
símbolo DAS-4;

– MARCELLUS LOPES FASSANO, Assessor Técnico 
Adjunto de Desenvolvimento de Atividades de Pro-
moção da Saúde e Lazer, símbolo DAS-4;

– RODRIGO CLAVELAND VECA, Assessor Técnico Ad-
junto de Desenvolvimento de Atividades de Grupos 
Especiais e Idosos, símbolo DAS-4;

– LEONAR MAGALHÃES BESSA, Assessor de Esportes 
Comunitário e Alto Rendimento, símbolo DAS-5;

– RODRIGO RINALDI, Assessor de Atividades de Gru-
pos Especiais e Idosos, símbolo DAS-5.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 484 de 07 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR Cristiane Marques Lima Gonçalves por 
PATRÍCIA DE FÁTIMA ARAGÃO MEDEIROS PORTUGAL, 
como Secretária Executiva, representante da Secretaria 
de Turismo, na composição do Conselho Municipal de 
Turismo (COMTUR), a partir de 07/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 485 de 07 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para 
composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal 
de Turismo (COMTUR):

Presidente:
– SILVIA ARANTES GUEDON

Vice-Presidente:
– SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI

Secretária Executiva:
– PATRÍCIA DE FÁTIMA ARAGÃO MEDEIROS PORTUGAL

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 486 de 07 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

INDICAR, os membros abaixo relacionados, repre-
sentantes da Secretaria de Meio Ambiente na com-
posição do Conselho Municipal da Juventude (CMJ):

Titular: MAURO LUIZ ROSA CORREA
Suplente: MARIA ISABEL LOPES DA COSTA

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 487 de 07 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, 
para a composição atual do Conselho Municipal de 
Saúde (COMSAUDE):

USUÁRIOS 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 
Titular: CRISTIANE MARIA RODRIGUES 
Suplente: SOUVENIR BARROS ALVES DE OLIVEIRA 

Associação Petropolitana dos Pacientes Oncológicos 
(APPO) 
Titular: ANA CRISTINA COELHO MATTOS 
Suplente: ANDREA TEIXEIRA DE FREITAS 

Sindicato dos Empregados no Comércio de Petrópolis 
Titular: JOSÉ FREIRE 
Suplente: ÁLVARO MONTEIRO DIAS 

Frente Nacional de Combate ao Câncer (FNCC) 
Titular: SARA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
Suplente: LUIZ ALBERTO SCHANUEL JÚNIOR 

Grupo de Pacientes Artríticos de Petrópolis (GRUPARJ) 
Titular: GERALDA DO NASCIMENTO SÁ 
Suplente: WANDA HELOÍSA RODRIGUES FERREIRA 

Associação de Moradores Manoel Torres 
Titular: CLAUDIA PEREIRA FERREIRA BRAZ 
Suplente: RODRIGO CRISTIANO BLEZER 

Associação de Moradores Presidente Sodré 
Titular: MARISE MARGARIDA BRAND 
Suplente: EDUARDO PEREIRA AZEVEDO 

Associação de Moradores Primeiro de Maio 
Titular: AMILTON DA SILVA OLIVEIRA 
Suplente: CATIA VENTURA TORRES 

Associação de Moradores Santa Edwirges 
Titular: ZILDA DAMIÃO 
Suplente: ROBERTA DO AMARAL CASTRO DE SOUZA 

Associação Pró-Saúde e Esporte e Lazer 
Titular: ARTEMIS CUNHA VIEGAS 
Suplente: EDUARDO JOSÉ FALCK 

Instituto Aliance 
Titular: ALAN PAIZANT ANDRADE DE LIMA 
Suplente: ALINE DE JESUS ALVARES 

Ordem dos Advogados do Brasil/RJ 
Titular: ÉRIKA DE PAULA GOMES PEDROSO 
Suplente: LUIZ EDUARDO GOMES MARQUES 

Mitra Diocesana de Petrópolis 
Titular: VERA LÚCIA SILVA TROYACK 
Suplente: MARIA APARECIDA DIAS PEREIRA 

União Distrital de Associações de Moradores (UDAM) 
Titular: SANDRO DE JESUS LARA 
Suplente: ANA LUCIA ALVES DA CUNHA 

União Nacional LGBT (UNA) 
Titular: Ernani Rocha da Silva 
Suplente: Bernardo Nunes Ferreira 

TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE 

Associação Brasileira de Enfermagem (ABEN) 
Titular: ROSELI DE ALMEIDA MACHADO 

Associação de Petropolitana de Agentes Comunitários 
de Saúde (APACS) 
Titular: ETIENE GOMES MOREIRA VILAS BÔAS 
Suplente: JOZILENE DOS SANTOS 

Associação Sino Brasileira de Acupuntura Moxabustão 
e Terapias Holísticas (Asbamtho) 
Titular: DONATI CANNA CALERI 
Suplente: ANA MARIA GONÇALVES NILSSON STUTZEL 

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 
de Serviços Saúde de Petrópolis, São José do Vale 
do Rio Preto e Areal (SIEESP) 
Titular: CARLOS PACHECO DA SILVA 

Sindicato dos Médicos 
Titular: SONIA CRISTINA DA SILVA FURTADO 
Suplente: MARGARIDA MACHADO GOMES 

Sindicato dos Servidores Públicos dos Trabalhadores 
nas Entidades Paraestatais do Município de Petró-
polis (Sisep)
Titular: JULIANA CINTRA MACHADO DE OLIVEIRA 
Suplente: OSWALDO MAGALHÃES

Sociedade Médica de Petrópolis 
Titular: ODETE ODALIA TAVARES 
Suplente: JORGE MARCOS CARDÃO CHIMELLI 

PODER EXECUTIVO 

Titulares: MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Titulares: AMANDA ALVES VELLOSO NUNES 
Titulares: RICARDO PATULÉA DE VASCONCELOS 
Titulares: MARIA AUXILIADORA PIRES RIBEIRO 
Titulares: CLAUDIA CARVALHO RESPEITA DA MOTTA 
Suplentes: KÁTIA ALBUQUERQUE CERQUEIRA 
Suplentes: CELIA GARRO MARQUES BRETAS 
Suplentes: PAULO MARCOS DOS REIS 
Suplentes: VICENTE DE PAULA PÉRICO MACHADO 
Suplentes: MARCOS ALFENA POZZATO 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6359

7/2/2022      segunda-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

PRESTADORES DE SERVIÇO

Hospital Clínico de Corrêas (HCC) 
Titular: JOSÉ CLAUDIO RIBEIRO TEIXEIRA 
Suplente: MARCO PAULO VIANNA CORDEIRO 

Faculdade de Medicina de Petrópolis (FMP) 
Titular: ANNA BEATRIZ ARTIGUES 
Suplente: RICARDO BRAGANÇA PINHEIRO TAMMELA 

Centro de Tratamento Oncológico (CTO)
Titular: ANTONY DIOGO MORAES DE ARAÚJO 
Suplente: CRISTIANE TAVARES NEGÓCIO 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1336/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2021, livro F-87 fls. 
222/223. Processo Administrativo n.º 31596/2021. 
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, e ANTÔNIO AUGUSTO 
REBELLO REIS. O objeto é o estabelecimento de 
medida compensatória a ser cumprida pelo COMPRO-
MISSÁRIO em decorrência de intervenção em imóvel. 
Como forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela realização das atividades descritas no 
Relatório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO se 
compromete a plantar no próprio terreno 114 mudas 
de espécies nativas da Mata Atlântica. O COMPROMIS-
SÁRIO responsabilizar-se-á pela realização do plantio 
das mudas, apresentando, assim que dispor, a Nota 
Fiscal de Compra com relação discriminada das espécies 
adquiridas devendo, ainda, promover a manutenção 
das mesmas, pelo prazo ininterrupto de 4 anos. Aos 
vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 059/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 26/2022, livro F-88, fls. 74/75. 
Processo Administrativo n.º 11839/2021. TRANSCRI-
ÇÃO DO TERMO DE DISTRATO AMIGÁVEL ENTRE O 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E VASCONCELOS E SANTOS 
LTDA, a partir do dia 26 de janeiro de 2022, consoante 
disposto no art. 79, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Assi-
nado aos 26 de janeiro de 2022 e transcrito aos quatro 
dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Diretora do DELCA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS/ 

	

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2022

OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DO PA-
LÁCIO DE CRISTAL – RUA ALFREDO PACHÁ, 
S/N.º – CENTRO. DATA/HORA: 24/02/2022 às 
14:00 horas. LOCAL: Av. Barão do Rio Branco, 
n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 08/02/2022 no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações). Esclarecimentos: Tel.: (24) 2233-
8195/8202, das 12h às 17h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 02 de fevereiro de 2022. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL.

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 014/2022 
PROCESSO N.º 103/2022

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO TESTE DE COAGULAÇÃO COM 
APARELHO EM COMODATO, PELO PERIODO DE 12 
MESES. Apresentação de Proposta e Cadastramen-
to a partir de 08/02/2022 às 9h até 17/02/2022 às 
9h, no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrôni-
co citado (termos e condições) e www.alcidescarnei-
ro.com. Valor Estimado: R$ 350.760,00. As solicita-
ções de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675.

Petrópolis, 07/02/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2022 
PROCESSO N.º 067/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO E 
REPROCESSAMENTO PARA MATERIAIS TERMOS-
SENSÍVEIS, UTILIZANDO OS MÉTODOS DE ESTERI-
LIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO (ETO), PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, Conforme descrito no 
Anexo I do Edital. Valor Estimado R$ 137.934,26 
(DATA/HORA/LOCAL): DIA 21/02/2022, às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 08/02/2022 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6674. 

Petrópolis, 07/02/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2022 
PROCESSO N.º 050/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LO-
CAÇÃO DE APARELHOS DE HEMODIALISE, PELO 
PERIODO DE 12 MESES, Conforme descrito no 
Anexo I do Edital. Valor Estimado R$ 108.000,00. 
(DATA/HORA/LOCAL: DIA 22/02/2022, às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 08/02/2021 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6674. 

Petrópolis, 07/02/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022 
PROCESSO N.º 987/2021

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA CIRURGIAS UROLÓGI-
CAS E GINECOLÓGICAS, PELO PERIODO DE 12 
MESES, Conforme descrito no Anexo I do Edital. 
Valor Estimado R$ 512.640,00,00. (DATA/HORA/
LOCAL: DIA 17/02/2022, às 10h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 08/02/2021 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 07/02/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2022 
PROCESSO N.º 085/2022

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DESCARTAVEL PARA 
CIRURGIA DE UROLOGIA E GINECOLOGIA, COM 
EQUIPAMENTOS EM COMODATO, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES Conforme descrito no Anexo I 
do Edital. Valor Estimado R$ 221.174,75 (mensal). 
DATA/HORA/LOCAL: DIA 18/02/2022, às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 08/02/2022 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 07/02/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor Presidente

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe 
dos cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, 
das pessoas responsáveis pela locação de gavetões 
ocupados pelos inumados abaixo relacionados, à 
Administração do Cemitério Municipal, até as datas 
de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

HELOISA VITORIA FERNANDES DE SOUZA........01/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 10	

JULIO AUGUSTO SIMOES D AQUINO................02/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 13	

MARLENE FERNANDES DOS SANTOS................02/02/2022
Quadra 09, 3º Platô, Fila A. Ordem 07	

GERALDINO MACIEL MURTHA..........................02/02/2022
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 01	

JOSE JORGE FIRMINO..........................................03/02/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 24	



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6359
7/2/2022      segunda-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

ANDREA LUISA FURTADO...................................03/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 05	

ROSANY SILVA DOS SANTOS..............................04/02/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 34	

VERA DA CONCEICAO AZEVEDO......................04/02/2022
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B. Ordem 20	

EUGENIO CESAR SERPA......................................04/02/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 19	

JOSEFA SILVA ALVES.............................................05/02/2022
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 08	

DULCINEIA CONCEICAO RIBEIRO.......................06/02/2022
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 12	

RUBENS RIBEIRO DE OLIVEIRA............................06/02/2022
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 12	

LUIZ DA SILVA ......................................................06/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 25	

SUELI CORREIA FERNANDES...............................06/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 16	

MARIA DO CARMO DE SOUZA BARBOZA........06/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 05	

JULIA ELISABETH FERNANDES R. SARTORI.........07/02/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 03	

SEBASTIAO JOSE VIRGILIO...................................07/02/2022
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B. Ordem 18	

ELZA PERIGOLO DE SOUZA.................................08/02/2022
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 14	

MARIA JOVENTINA DA SILVA..............................08/02/2022
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 15	

ALOISIO JOSE MARTINS.......................................09/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 13	

JOBEL GOTELIP BARBOSA...................................10/02/2022
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 36	

PAULO GRACILIANO DA PAZ..............................10/02/2022
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 17	

MARIA CECILIA AMARAL...................................11/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 24	

HILDA DI MARCOS ROCHA................................11/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A. Ordem 09	

JORGE LUIZ NASCIMENTO..................................11/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 18	

TEREZA CECILIA MAURICIO................................11/02/2022
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 06	

MARIA DA GLORIA SILVEIRA...............................12/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 32	

ELISABETH SOARES..............................................13/02/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 02	

DANIEL BATISTA...................................................13/02/2022
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 11	

HILTON JOSE DE BRITTO......................................13/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B. Ordem 13	

GIUSEPPE JULIANO..............................................13/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 07	

LEONTINO MANOEL GONCALVES.....................13/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A. Ordem 01	

YURI DE OLIVEIRA BARBOSA COSTA.................13/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 06	

HERCIDES DE ABREU LIMA.................................13/02/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 32	

APARECIDA BARBOSA GUIMARAES..................14/02/2022
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 03	

FILOMENA GABRIEL DE SOUZA LIMA................14/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 32	

MARIA BATISTA DE MIRANDA............................14/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 01	

SUELI DOS SANTOS MARCOLINO......................14/02/2022
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 09	

FRANCISCO RAMOS DE MELLO FILHO..............15/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 02	

LUCIA DE OLIVEIRA ALMEIDA RODRIGUES.......15/02/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 06	

ROGERIO DIAS OLIVEIRA MARTINS....................16/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 06	

JOSE CARLOS FELINTO........................................17/02/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 12	

Nome	 Vencimento

MARIA ROSA DA SILVA BERLINDO.....................17/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 12	

LAURA ROSA DE ANDRADE...............................17/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 17	

ANDRE LUIZ DA SILVA OLIVEIRA.........................18/02/2022
Quadra 09, 2º Platô, Fila C. Ordem 14	

JOAQUIM ALVES..................................................18/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 20	

MARIA JOSE DOS REIS.........................................18/02/2022
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B. Ordem 01	

ANA LUCIA DOS SANTOS BERNARDO..............18/02/2022
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B. Ordem 01	

NILZA CALDEIRA GERONIMO.............................19/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 07	

MARIA RIBEIRO DA SILVA MEIRA........................19/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 27	

RENATO GUIMARAES DOS SANTOS..................19/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 09	

JORGE EMILIO BONET GUILAYN.........................19/02/2022
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B. Ordem 17	

ILANE CORREA ECCARD.....................................19/02/2022
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B. Ordem 02	

RICARDO MARCELINO........................................20/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 14	

GILBERTO CARLOS FERREIRA..............................20/02/2022
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 11	

MARIA HELENA FERNANDES DE MEDEIROS.....20/02/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 23	

HELENA PEREIRA DE SOUZA...............................21/02/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B. Ordem 11	

LUCI FERNANDES DOLAVALE.............................21/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 06	

DULCINEA ARAUJO DE SA..................................22/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 10	

HILDAYR DE REZENDE FERREIRA.........................22/02/2022
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 16	

JAQUELINE CRISTINA ARAUJO...........................22/02/2022
Quadra 09, 2º Platô, Fila C. Ordem 18	

VITAL DE AMORIM...............................................23/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A. Ordem 08	

ADEMIR DE SOUZA.............................................23/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 12	

JOAO PAULA REIS................................................23/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B. Ordem 03

JOSE VALDEMIRO ALVES KOVARICK..................23/02/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 08	

MARIO SILVERIO DE SOUSA FRAGOSO.............23/02/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 10	

ELISABETE BOLUDA VALERO..............................24/02/2022
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B. Ordem 04	

MARIA IVANIR OLIVEIRA DA COSTA..................24/02/2022
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 16	

DENISE SEIBERTH ARANTES................................25/02/2022
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 09	

DOUGLAS KRONEMBERG DE ALMEIDA............25/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B. Ordem 16	

LUCIA PERES APPOLINARIO................................25/02/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B. Ordem 18	

ADILSON AMANCIO DE SOUZA.........................25/02/2022
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 13	

GERALDO FELICIANO .........................................26/02/2022
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 29	

MANOEL JOSE DE ANDRADE.............................26/02/2022
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A. Ordem 05	

PEDRO PAULO ANASTACIO................................26/02/2022
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A. Ordem 01	

DERLY DE CASTRO KOCHEM.............................27/02/2022
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 13	

HILDA SANTANA DA CONCEICAO....................27/02/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A. Ordem 20	

HAMILTON JOSE DIAS.........................................28/02/2022
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B. Ordem 03	

VILMA DAS GRACAS CORREIA ANASTACIO....28/02/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 11	

Nome	 Vencimento

LARA VITORIA NOGUEIRA SANTOS...................28/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 12
SEPULTURA MUNICIPAL

EUCLIDIA MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO.01/02/2022
SPM 007, Quadra 7 Inf Di, Fila 01, Ordem 07, GV A	

ROSA MARIA VARGAS........................................01/02/2022
SPM 007, Quadra 7 Inf Di, Fila 01, Ordem 07, GV B	

VERA LUCIA DOS SANTOS..................................03/02/2022
SPM 007, Quadra 7 Inf Di, Fila 01, Ordem 07, GV C	

ERCILIA GABRIEL DA COSTA...............................07/02/2022
SPM 009, Quadra 7 Inf Di, Fila 02, Ordem 02, GV A	

SUELI MARIA KRAUS PARDELHAS......................08/02/2022
SPM 009, Quadra 7 Inf Di, Fila 02, Ordem 02, GV B

	

CEMITERIO ITAIPAVA

GAVETA

CARLOS LABERTO TEIXEIRA DA SILVA...............03/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 04	

LUIS CLAUDIO BRAND DE OLIVEIRA..................06/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

MARIA DA GLORIA MARTINS DA SILVA............06/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 05	

TERESINHA VIEIRA DA SILVA...............................07/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

LENY DA SILVA ROCHA.......................................10/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 08	

ELZA GOUVEA DA SILVA.....................................15/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 09	

CARMEN SANDRA BARBOSA.............................16/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 07	

SERGIO LUIZ LOPES TONELLI...............................19/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	

OSENIR ALVES VIANNA.......................................20/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

ALOISIO JORGE SOARES LAGES.........................25/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

LIA DE PAULA E SILVA CAETANO........................28/02/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 13	

Aos 25 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois.

EDSON MARQUES DE SOUZA
Chefe do Departamento de Administração dos Cemitérios

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

ASSOCIAÇÃO DO VALE DO CARANGOLA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação de Moradores do Vale do Caran-
gola convida todos os moradores maiores de 
16 anos residentes na Comunidade do Vale do 
Carangola a participarem das eleições que será 
realizada no dia 03 de abril de 2022, com início 
às 9h e término às 16h, na Escola Municipal Lucia 
de Almeida Braga, Rua dos Pedestres s/n.º, Vale 
do Carangola, Petrópolis, RJ. 

O dia de entrega de chapas será no dia 21 de 
fevereiro de 2022, das 19h às 20h devidamente 
preenchida e em original, e toda a documenta-
ção de acordo com o combinado e aprovado 
em assembleia para os membros da Comissão 
Eleitoral: Eduardo Costa da Silva, Andrea Vieira 
Areas, Francisco Dias da Cruz, Ana Carolina da 
Silva Costa e Eliane Pereira dos Santos.


